
ТАКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ёров Акмал Воронович дар мавзуи 

«Истифодаи технологиям иттилоотй-иртиботй дар баландбардории 

сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисахои 

таълимии томактабии Точикистон)», барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 

методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи 

томактабй) пешииход гардидааст.

Унвончу Ёров Акмал Воронович дар кори тахдикотии худ ба яке 

аз масъалахои мубрам таваччух намуда, ба баландбардории сифати 

тахсилоти кудакони синни калони томактабй дар муассисахои 

таълимии Точикистон пажухиш намудааст. Тахкикотчй Ёров А.Б. ба 

мавзуи «Истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар 

баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй 

(дар муассисахои таълимии томактабии Точикистон)», кори тахкикотй 

гузаронида, масъалаи мазкурро ба таври муфассал тахкик намудааст. 

Рисола аз мукаддима, ду боб, хулоса, натичахо, тавсияхо, руйхати 

адабиёти истифодашуда ва замимахо иборат мебошад.

М уассисахои томактабй хамчун зинаи аввали тахсилот ба 

истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй шуруъ намуда, дар рушду 

инкишофи сохаи номбурда ва баландравии сатхи корхои таълиму 

тарбиявй таквият мебахшад. Барои хамкадами замон баробар гардидан 

гузариш аз ин зинаи тахсилот ва таъмини заминахои моддй ва 

техникии муассисахои томактабй мухим арзёбй карда шудааст. 

Чустучуйи роххои бартарафсозии ихтилофхои номбурдаи мухаккик 

масъалаи асосии тахкикотро ба миён овард. М уайян намудани омилхо 

ва имкониятхои ичтимоию педагогй ва роху усулхои истифодаи 

технологияи иттилоотй-иртиботй дар баланд бардоштани сифати
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тахсилоти кудакони синни калони томактабй дар муассисахои 

томактабии Точикистон мавзуи тахкикотии диссертатсия гардид.

Д ар мукаддима мубрамияти мавзуи диссертатсионй асоснок 

гардида, масъалаи асосии тахкикот, асоснокии методологию 

назариявии тахкикот, объект, предмет, максад, вазифахо ва фарзияхои 

кори тахкикотй таъкид гардида, навгонихои илмй, ахамияти назариявй 

ва амалии кор муайян карда шудааст, маълумот дар бораи санч;идани 

дурустии натичахои тахкикот оварда шуда, мукаррароти барои химоя 

пешниходшаванда баррасй гардидааст.

Боби аввал ба масъалаи “Асосхои назариявии истифодаи 

технологиями иттилоотй-иртиботй дар муассисахои таълимии 

томактабй” зарурияти истифодаи технологиям и иттилоотй-иртиботй 

хамчун яке аз воситахои арзишманди раванди кори таълиму тарбиявй 

бахшида шуда, пайдоиш ва рушди он бахшида шудааст.

Мухаккик дар раванди тахкикотхои худ ба чунин коидаи 

тиллоии раванди тахсилоти томактабй, ки максади он додани 

донишхо, маълумоту тасаввуротхои амик оид ба мухити атроф, 

инкишоф додани имконияту кобилиятхои аклию зехнии кудакон ва бо 

тахсилоти мактабй омода намудани онхо мебошад, ба хисоб гирифта 

шудааст. М асъалаи таксимоти даврахои синнусолии инкишофи 

кудакон хамчун омили асосии рушди равонй ва чисмонии кудакон ба 

инобат гирифта шуда, амалияи истифодабарии воситахои техникаи 

компютерй барои кудакони синну соли то мактабй ба инобат гирифта 

шудааст ва истифода кардани технологияи иттилоотй ва иртиботй дар 

раванди машгулиятхо ва кори таълиму тарбиявй хамчун воситаи 

таълимй ва омили харакатдихандаи рушди дониш, махорат ва 

малакахои техникии кудакон таъсири мусбй арзёбй карда шудааст.

Бо максади омухтани тачрибаи пешкадами кишвархои 

рушднамудаи олам, М аркази чумхуриявии технологияи иттилоотй-
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иртиботии назди Вазорати маориф ва илми Ч,умх,урии Точикистон 

барои кормандони муассисахои зерсохтори худ, хар сол курсхои 

омузишии истифодабарии технологияи муосир, аз чумла кор бо 

тахтахои электронй, барномахои махсус ва замимавии корбарон, 

истифодаи почтаи электронй ва гайрахо баргузор менамояд.

Унвончу барои рушди касбияти омузгорону мураббиён ва 

волидон ба тахия ва коркарди дастури таълимй пардохтааст, ки он бо 

номи “Усулхои истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар 

фаъолияти муассисахои тахсилоти томактабй” пеш гирифтааст, ки 

барои дастгирии мураббиён ва волидон воситаи хуби кумакрасон 

хохад буд.

Дар боби дуввум “Амалияи тадбикн технологияи иттилоотй- 

иртиботй дар баланд бардоштани сифати тахсилоти кудакони синни 

калони томактабй” вазъи истифодабарии технологияи муосир мавриди 

тахлилу баррасй карор гирифтааст, ки дар асоси он роху усулхои 

баланд бардоштани сатху сифати тахсилоти кудакони 5-7 сола таъмин 

карда мешаванд, нишон дода шудааст. Самаранокии истифодабарии 

ТИ И  дар раванди тахсилоти кудакони синни калони томактабй ба 

донишхои техникй,- махорату малакахои мураббияхо ва мавчудияти 

заминаи моддй-техникии муассиса вобаста буда, заминахои модцй ва 

техникии хамаи муассисахои томактабй дар шахрхо ва дехот тачлили 

назар ва дастгирию мадади масъулини сохаро интизор аст, ки ин ба 

болоравии сатхи донишхои техникй ва махорату малакахои 

истифодабарии кормандон таъсир мерасонад.

Мухаккик Ёров А.Б. мавзуи интихобнамудаашро хуб тахлилу 

баррасй намуда, мухиммй ва арзишмандии кори илмиро нишон 

додааст. Мавзуи истифодабарии технологияи иттилоотй-иртиботй дар 

баландбардории сифати тахсилоти кудакони синни калони томактабй 

бори аввал дар Точикистон мавриди тахкик ва омузиш карор 

гирифтааст, яъне масъалаи истифодаи технологияи иттилоотй ва



иртйботиро дар фаъолияти таълиму тарбиявии кормандони сохди 

омузгории зинаи тахсилоти томактабй дар педагогикаи точик махсус 

мавриди тахдику баррасй карор нагирифта, мухаккик сахми 

технологияхои иттилоотй ва иртиботиро барои баланд бардоштани 

сатху сифати таълим ва тарбия дар муассисахои таълимии томактабй 

нишон додааст.

Мукарриз:

Номзади илмх,ои педагоги, 
сармутахассиси М аркази 
тахия, нашр ва муомилоти китобхои 
дарсй, илмю методии Вазорати 
маориф ва илми Ч,умхурии Точикистон

Имзои М. Р. Бобоеваро тасдиц менамоям.

X .Саидзода

Сардори Раёсати кадрхо ва 
корхои махсуси Вазорати 
маориф ва илми Ч,умхурии
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